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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je finanční analýza podniku Zemědělské družstvo Výšo-

vice. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část popisuje fi-

nanční analýzu a její jednotlivé metody. Praktická část tyto metody aplikuje na podnik Ze-

mědělské družstvo Výšovice. V závěru práce je zhodnocení finanční situace podniku a ná-

vrhy řešení.
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tele, rozvaha, výkaz zisků a ztrát

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is The financial analysis of the company Zemědělské družstvo

Výšovice. The work is divident into the theoretical part and the practical part. The theoretical part

describes the financial analysis and defined various method of financial analysis. The practical part

of these methods applied to the company Zemědělské družstvo Výšovice. In the conclusion is an

evaluation of the financial situation of the company and propose solutions.

Keywords: Financial analysis, absolute indicators, financial racio, balance indicators, ba-
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ÚVOD

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení podniku. Pomáhá nejen při posou-

zení současné finanční situace podniku, ale i minulé a odhaduje budoucí vývoj hospodaření

podniku. Pomáhá rozpoznat slabé stránky, které mohou vést k problémům, ale i silné, kte-

rých může podnik využít pro své zlepšení. Finanční analýza je tedy jedním z nástrojů slou-

žících k řízení podniku.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických poznatků a rozboru účetních výkazů

provedení finanční analýzy daného podniku. Dále posouzení jeho situace a návrhy na zlep-

šení stavu podniku v problémových oblastech.

Pro finanční analýzu jsem si vybrala podnik Zemědělské družstvo Výšovice a to především

proto, že tento podnik dobře znám, protože ve Výšovicích žiju a v zemědělském družstvu

pracují mý rodiče.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se věnuje popisu finanční analýzy, jejím slabým a silným stránkám a také

uživatelům, kterým jsou její výsledky určeny. Dále jsou popsány jednotlivé účetní výkazy,

které jsou zdrojem pro finanční analýzu a nakonec metody finanční analýzy jako jsou abso-

lutní, rozdílové a poměrové ukazatele a soustavy ukazatelů.

V praktické části je představen podnik Zemědělské družstvo Výšovice. Dále je provedena

finanční analýza pomocí ukazatelů popsaných v teoretické části, jejíž výsledky jsou násled-

ně srovnány s výsledky v daném odvětví. V závěru práce je uvedeno shrnutí a zhodnocení

finanční analýzy a jsou navrhnuta možná řešení problémových oblastí.

Finanční analýza byla provedena za časové období pěti let a to od roku 2006 až do roku

2010. Vstupní informace pro analýzu byly čerpány z účetních výkazů družstva, které

mi jeho vedení laskavě poskytlo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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hodnocení minulosti

finanční poměrová analýza

zkoumání perspektiv

finanční plánování čas

1 FINANČNÍ ANALÝZA

„Analýza je první krok k moudrému rozhodování.“

V zemích s rozvinutou tržní ekonomikou má finanční analýza dlouhou tradici a i v České

republice je v poslední době velice oblíbená při hodnocení reálné ekonomické situace fir-

my.

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané bu-

doucnosti finančního hospodaření firmy.“ [1], [11]

Obr. 1. Časové hledisko hodnocení informací [11]

Finanční analýza si klade za cíl rozpoznat finanční zdraví firmy, zároveň poznat slabé

stránky, vedoucí k problémům a silné stránky, které může firma do budoucnosti využít.

Finanční analýzu používá velké množství ekonomických subjektů, aby se dozvěděli více

o jejich hospodaření. [1]

„Standardní finanční analýza poskytuje hrubý obraz o finanční situaci, který je možno ješ-

tě doladit podle podrobnějších informací z účetní závěrky, přílohy k účetní závěrce

a z výroční zprávy.“ [4]

„Aby byl podnik úspěšný, potřebuje rozvinout své schopnosti, přidávat nové výkony, učit

se novým dovednostem, naučit se prodávat tam, kde většina jeho konkurentů neuspěla, stá-

vat se skutečně dobrým v něčem, co je pro podnikovou kulturu nové, a být prospěšný. Měl

by znát příčiny úspěšnosti či neúspěšnosti podnikání, aby mohl včas ovlivňovat faktory

vedoucí k jeho prosperitě.“ Finanční analýza umožní odhalit působení různých faktorů,

ekonomických i neekonomických, a zároveň odhadovat i jejich vývoj. [12]

„Jakékoli finanční rozhodování musí být podloženo finanční analýzou, na jejíchž výsled-

cích je založeno řízení majetkové i finanční struktury podniku, investiční a cenová politika,

řízení zásob atd.“ [15]
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Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla: [12]

• posoudit vliv vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

• analyzovat dosavadní vývoj podniku,

• porovnávání výsledků analýzy v prostoru,

• analyzovat vztah mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

• poskytnout informace pro rozhodování do budoucnosti,

• analyzovat varianty budoucího vývoje a vybrat nejvhodnější varianty,

• interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku.

Finanční řízení firmy si klade za cíl především finanční stabilitu, kterou může posoudit

za pomoci dvou základních kritérií: [11]

• schopnost vytvářet zisk, ale také přírůstek majetku, zhodnocování vloženého kapi-

tálu podniku,

• zajišťovat platební schopnost podniku (bez ní není možné nadále pokračovat

v podnikání).

Obecný úkol finančních analýz se dá shrnout do čtyř kroků: [11]

• na základě vybraných ukazatelů posoudit finanční situaci podniku,

• podrobněji rozebrat poznatky z prvního kroku,

• hlouběji analyzovat negativní jevy,

• navrhnout možná opatření a zhodnotit rizika.

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelů finanční analýzy je velké množství. Je velmi důležitá pro akcionáře, věřitele

a další externí uživatele, stejně jako pro podnikové manažery.

Akcionáři – zajímají se především o současnou výnosnost akcií a o vyhlídky na výnosnost

v budoucnosti.

Banky – poskytují firmě nezajištěné finanční zdroje. Zajímá je zabezpečení úvěru i hospo-

daření dlužníka.

Dodavatelé – dodavatelský úvěr má velký podíl na cizích zdrojích a dodavatel je z velké

části závislý na zákazníkovi. Zajímá je proto schopnost podniku splácet včas faktury
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za dodané zboží a také možnost trvalých obchodních kontaktů, jenž závisí na schopnosti

odběratele přežít.

Odběratelé – protože je pro ně důležitá kvalita a dochvilnost dodávek, je pro ně podstatné,

aby se dodavatel nedostal do finančních potíží. Obzvlášť nebezpečný by pro ně mohl být

bankrot dodavatele s dlouhodobou smlouvou.

Zaměstnanci, odbory – zajímají se o zachování pracovních míst a o mzdy. Finanční in-

formace mohou předpovědět budoucí úroveň zaměstnanosti.

Vláda a orgány finanční správy – zajímají se především o schopnost podniku vytvářet

zisk a o odvod daně z přidané hodnoty, daně z příjmů a cla.

Konkurenti – sledují propagaci, cenovou politiku, úroveň výzkumu a vývoje, investiční

činnost a prosperitu akcií.

Podnikový management – sleduje platební schopnost podniku, strukturu zdrojů, finanční

nezávislost podniku, ziskovost a sledování likvidity.

Vlastníci (investoři) – kontrolují, jestli jsou jejich vložené prostředky patřičně zhodnoco-

vány a řádně využívány.

Cílová skupina, tedy ta pro niž jsou výsledky analýzy určeny, významně ovlivní volbu me-

tody finanční analýzy. Běžně není nutné vypracovávat analýzu jako celek, ale používají

se jen vybrané finanční ukazatele, jenž tak mají lepší vypovídací hodnotu. [3], [11]

1.2 Zdroje finanční analýzy

„Pro kvalitní zpracování finanční analýzy je potřebné mít přístup k informacím o podniku.

Možnosti přístupu k informacím, a tím i hloubka zpracované analýzy se liší podle zpraco-

vatele analýzy – interního nebo externího analytika.“ [6]

Finanční analýza tedy zahrnuje analýzu externí a analýzu interní. Liší se v dostupnosti pod-

kladů pro analýzu.

Externí analýza vychází z dat běžně dostupných veřejnosti (rozvaha, výsledovka, výkaz

[…]

Položka / Rok

tis. Kč % tis. Kč % tis. Kč % tis. Kč %

Výnosy celkem 7669 20,62% 4520 10,08% -17013 -34,45% 873 2,70%

Tržby za prodej zboží

Výkony 5819 18,71% 55 0,15% -10799 -29,21% -136 -0,52%

Tržby za prodej vl. výrob-
ků a služeb

-1938 -5,66% 5744 17,78% -10786 -28,35% 3875 14,21%

Změna stavu zásob vlastní
činnosti

7795 216,89% -5527 -131,56% -133 -10,03% -3972 -272,24%

Aktivace -38 -8,52% -162 -39,71% 120 48,78% -39 -10,66%

Výkonová spotřeba 3525 15,74% 1723 6,65% -3985 -14,42% -1654 -6,99%

Spotřeba materiálu a
energie

1875 11,48% 2487 13,65% -3392 -16,39% -1707 -9,86%

Služby 1650 27,25% -764 -9,92% -593 -8,54% 53 0,83%

Přidaná hodnota 2294 26,36% -1668 -15,17% -6814 -73,04% 1518 60,36%

Osobní náklady 658 9,40% 123 1,61% -266 -3,42% -500 -6,65%

Mzdové náklady 549 10,99% 116 2,09% -88 -1,56% -463 -8,31%

Náklady na soc. zabezp. a
zdrav. poj.

123 6,72% -50 -2,56% -184 -9,67% -15 -0,87%

Sociální náklady -14 -8,00% 57 35,40% 6 2,75% -22 -9,82%

Daně a poplatky 14 2,27% -5 -0,79% 57 9,12% 44 6,45%

Odpisy dlouh. nehmot. a
hmot. majetku

977 25,72% 451 9,44% 657 12,57% -371 -6,31%

Tržby z prodeje dlouh.
majetku a mat.

-69 -12,02% 811 160,59% -830 -63,07% 606 124,69%

Tržby z prodeje dlouh.
majetku

-213 -43,29% -114 -40,86% -10 -6,06% 4 2,58%

Tržby z prodeje materiálu 144 175,61% 925 409,29% -820 -71,24% 602 181,87%

Zůstatková cena prod.
dlouh. maj. a mat

127 40,84% 310 70,78% -411 -54,95% 652 193,47%

Zůstatková cena prod.
dlouh. majetku

-269 -92,44% 81 368,18% -16 -15,53% -25 -28,74%

Prodaný materiál 196 980,00% 429 198,61% -395 -61,24% 677 270,80%

Ostatní provozní výnosy 1961 35,81% 1941 26,10% -3840 -40,95% 291 5,25%

Ostatní provozní náklady -58 -6,34% 483 56,36% -496 -37,01% -37 -4,38%

Provozní výsledek hospo-
daření

2468 116,80% -278 -6,07% -11025 -256,22% 2627 39,08%

Tržby z prod. cen. papírů a
podílů

1451 0,00% -1451 -100,00% 121 0,00%

Prodané cenné papíry a
podíly

1451 0,00% -1451 -100,00% 638 0,00%

Výnosy z dlouh. fin. ma-
jetku

262 0,00% -117 -44,66% 7 4,83%

Výnosy z ostatního dlouh.
fin. majetku

262 0,00% -117 -44,66% 7 4,83%

Nákladové úroky -236 -28,03% -35 -5,78% -31 -5,43% -142 -26,30%

Ostatní finanční výnosy 2 0,00% -1 -50,00%

Ostatní finanční náklady -1 -1,06% 24 25,81% -10 -8,55% -46 -42,99%

Finanční výsledek hospo-
daření

236 25,24% 273 39,06% -74 -17,37% -323 -64,60%

Daň z příjmů za běžnou
činnost

Výsledek hosp. za běžnou
činnost

2704 229,54% -5 -0,13% -11099 -286,28% 2304 31,90%

Mimořádné výnosy -41 -100,00% 22 0,00% -15 -68,18%

Mimořádné náklady 919 0,00% -903 -98,26% -16 -100,00%

Daň z příjmů z mimořádné
činnosti

Mimořádný výsledek
hospodaření

-41 -100,00% -919 0,00% 925 100,65% 1 16,67%

Výsledek hosp. za účetní
období

2663 218,46% -924 -23,80% -10174 -343,95% 2305 31,94%

PŘÍLOHA P VII: UKAZATELE POMĚROVÉ ANALÝZY V ODVĚTVÍ.

Ukazatele aktivity 2006 2007 2008 2009 2010

Obrat celkových aktiv 0,47 0,51 0,48 0,41 0,44
Doba obratu zásob (dny) 172,97 150,7 170,92 200,29 177,16
Obrat zásob 2,1 2,29 2,08 1,84 2,08
Doba obratu pohledávek (dny) 91,79 79,21 90,24 98,55 84,86
Obrat pohledávek 4,04 4,31 3,97 4,02 4,16
Doba obratu závazků (dny) 79,17 65,93 73,13 89,18 83,12

Obrat závazků 1,26 1,51 1,44 1,22 1,39

Ukazatele zadluženosti 2006 2007 2008 2009 2010

Celková zadluženost 48,65% 44,81% 45,12% 44,99% 42,64%

Ukazatele rentability 2006 2007 2008 2009 2010

Rentabilita tržeb (ROS) 3,74% 10,42% 6,27% -3,90% 4,11%
Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 1,77% 5,36% 3,01% -1,60% 1,80%

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 3,45% 9,79% 5,53% -2,91% 3,15%
Rentabilita nákladů 96,26% 89,58% 93,73% 103,90% 95,89%

Ukazatele likvidity 2006 2007 2008 2009 2010

Běžná likvidita 3,89 4,36 4,05 3,83 3,72
Pohotová likvidita 1,7 1,98 1,76 1,63 1,65

Okamžitá likvidita 0,56 0,71 0,55 0,62 0,61