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Téma bakalářské práce: Finanční analýza podniku Zemědělské družstvo Výšovice

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována
logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek
pro zpracování finanční analýzy provedla analýzu účetních výkazů a vybraných
rozdílových, poměrových a souhrnných ukazatelů použitých k posouzení hospodaření
podniku v letech 2006 až 2010. V závěru jsou pak celkově shrnuty výsledky analýzy.
Provedené analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice orientuje. Vytknout je
třeba přílišnou obecnost doporučení ke zlepšení finanční situace podniku v budoucnu.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,
při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně
doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Drobné formální chyby a překlepy nesnižují
kvalitu práce. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké konkrétní návrhy na zlepšení finanční situace podniku vycházejí z analýzy soustav

ukazatelů a proč?

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 5 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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